SED CONTRA est, quod Tul-
lius dicit conſidendo obſer-
uantiam * alijs iuſtitia partibus,
que ſunt ſpecialiæ iuſtūtæ.

RESPON. Dicēdū, q̄ sicut ex di-
cīt* pater, necesse est ut eo mō p̄
quēda ordinātu desclēsum disti-
guant virtutes, sicut excellētia p̄
sonarū, quib. est aliquid reddendū.
Sicut autē carnalis pater par-
ticulariter participat rōnē prin-
cipii, quā uniuersaliter inuenit
in Deo: ita etiam per sona, quā
quādū ad aliquid, prouidētia cir-
canos gerit, particulariter parti-
cipat p̄ prioritatē patris; quia pater

Atate pp excellentiam quam hēc patria, & non principes. quia. Et principium nostrī esse. Et sic folia ratio primā diuinū folia. **S**econdū rebus dñib⁹ solutur dicendō, p̄fersonaliter hoc in loco dicuntur non omnia quae p̄fersona principis a quoque exhibentur (nam quod illi a filio exhibetur pietatis principis; quod a fērō, qui

Bestprincipium, & ḡnationis, & educationis, & discipline, & oīū quā ad perfectionem humanæ vitæ pertinent. Personā aut̄ in dignitate constituta est sicut principiū gubernationis respectu ali quarū rerū: sicut princeps ciuitatis in rebus ciuilibus: dum autem exercitus in rebus bellicis: magister aut̄ in disciplinis, & simile est in alijs. Et inde est, q̄ oēs tales persona patres appellantur pp̄ similitudinē cūre, sicut 4. Reg. 5. Serui Naamā dixerūt ad eum: Pater, et si rē grande dixisset tibi p̄pheta, &c. Et ideo sicut sub reliōne, p̄ quā cultus tribuī Deo, quodāmodo inueniuntur pietas, per quā colunt parentes: ita sub pietate intenū obseruantia, per quā cultus, & honor exhibetur p̄sonis in dignitate constitutis.

C AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut dictum est supra, * quod religio per quandam supereminentiam pietas definitio, & tun pietas propricontra distinguitur: ita etiam pietas per quandam excellentiam potest dici obseruantia: & tamen obseruantia proprie dicta a pietate distinguitur.

A secundum dicendum, quod

sed solum quandā excellentiam
in scipio, & video spāliter quedā
uirtus determinatur ad exhiben-
dum honorē, & cultum his, qui
sunt in dignitate constituti. Ve-
rū quia per scientiam, & virtutē,
& oīa alia hīmōi aliquis idoneus
reditur ad dignitatis statū, reue-
rentia quæ pp quamcūque ex-
cellentiam aliquibus exhibetur,
ad eandem uirtutem pertinet.

AD TERTIUM dicendum, quod
ad iustitiam specialem propri-
sumptum, pertinet reddere aqua-
le ei, cui aliquid debetur: quod
quidem non potest fieri ad virtuosos,
& ad eos qui bene statu dignitatis utuntur, sicut nec ad
Deum, nec ad parentes. Et iohannes ad
quamuam virtutem adiunctam hoc
pertinet, non aut ad iustitiam specialem, quod est principialis virtus. Iu-
stitia ut terminatus, &
poterat que honoratur.
Et per haec patet
solutio omnium obiectionum. Nam quaequid
impeditur propria in
dignitate constituite
rione dignitatis, impeditur
cointati, vel Deo
ut rationi honoris, &
cultus, & non ut termi-
no. Personas, non ipsas
licet malas, honorare-
mus rione dignitatis.

QVAEST. CII.

Q. 8. art. 6. Super Quæstio. con-
cessimæ secunda arie
culum secundum. fiftia vero legalis se extendit ad F
actus omnium virtutum, vt su-
pra dictum est. *

ARTICVLVS I.
Yirum ad obseruantiam perineat exhibere cultum & honore his, qui sunt in dignitate constituti.

AD SECUNDVM sic proceditur. Vr. q̄ ad obſeruantiam non pertineat exhibere cultum, & honore his, qui sunt in dignitate constituti: Quia ut Avg. dicit in * 10. de ciui. Dei, colere dicuntur illas perfonas, quas si quod honor habemus; & sic idem

¶ In eodem articulo
in reponſione ad le-
cundum, vide hic, q̄
omisio honoris pra-
ſidenti, propriis de-
biti, non ſolū eft pec-
catum, fed et puniti-
lis per humana legē.
Omisio aut̄ hono-
ris extraneorū prifi-
dentū punibili non
eſt pro quanto ad le-
gale debitu non ſpe-
ciac peccatum tamē
quandoque eſt, pro
quanto quādō; pra-
ter morem eſt, & a
morali propterē de-
bito declinat.

& aliquā munerū largitionē, fm illud ad Rom.13:
Reddite cōbus debita, cui tributum,tributum : cui
vectigal,vectigal:cui timorem,timorem:cui hono
rem,honorem. Debetis ēt cis reuerentiā,& subie
ctionē, fm illud Heb.13: Obeditē pr̄positū vestris,
& subiacet cis,non ergo cōuenienter determina
tur, obseruantia exhibet cultūm,& honorem.

L. 2. de in-
venione in
fol. 4. ante
sa. libri.

Sed contra est, quod Tullius * dicit, q̄ obser-
nativa est, per quam homines aliqua dignitate an-
tecedentes, quodam cultu, & honore dignantur.

RE^{SP}ON. Dicendū, q̄ ad eos qui sunt in dignitate constituti, pertinet gubernare subditos. Gubernare aut̄ est mouere aliquos in debitū finem, sicut nauta gubernat nauum ducentio eā ad portū: omnē aut̄ mouens hē excellētiā quandā, & virtutem supra id, qd̄ monetur. Vnde oportet, q̄ i eo qui est in dignitate cōstitutus, primo confidere excellētia status cū quadā p̄tē in subditos: secūdo, ipsū gubernationis officium. Rōne igitur excellētia debetur ei honor, qui est quædā recognitio excellētiae alicuius. Rōne autem officij gubernationis debetur ei cultus, qui in quadam obsequio constituit, dum scilicet aliquis eorum obedit imperio, & vicem beneficij eorum pro suo modo rependit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in cultu non soli intelligi honor, sed etiam quacunque alia, quae pertinent ad decentes actus, quibus homo ad alium ordinatur.

Q. 30. per 10 **AD SECUNDVM** dicendum, q̄ sicut supra dictū est, * duplex est debitu. Vnū quidē legale, ad qd̄ reddendum homo lege cōpellitur: & sic dēt homo honore, & cultū his, qui sunt in dignitate constituti, plationem super ipsius habentes. Aliud autē est dēbitū morale, qd̄ ex quadā honestate deberunt: & hoc modo debemus cultūm, & honorē his, qui sunt in dignitate constituti, etiam si non sumus eis subiecti.

ARTIC. II. ET III.

AD TERTIVM dicendū, q̄ ex illis
sunt in dignitate constituti, deinceps
sublimioris gradus: timor autem in
habent ad coecendū. Officio van-
nis ipsorum debetur obediēt, per
motientur ad imperium predilectum
quæ sunt quædam stipendia laoco-

ARTICVLVS III.

A D TERTIVM sic proceditur. V. q[uod] sit potior virtus, q[uod] pietas. Primitus per obseruantiam exhibetur, consimiliter, q[uod] pietate colitur, sicut uniuersitas ad particularē: nam familiā quā pars ciuitatis q[uod] gubernatur a principiis virtus potior est, & magis q[uod] imponit ergo obseruantia est potior virtus.

T 3 Præt. Illi qui sunt in dignitate colligerunt boni cōs̄is: confinigantur eis bonum priuatū, quod est pp̄ bonum nēdum, un d[icitur] de laudabilitate aliquip potius rīculis mortis sc̄p̄is exponunt, exp̄ per quam exhibetur cultus his, quā te constituti, est potior virtus quam non habet cultūm perfōnis sanguinis inūs.

T 3 Præt. Honor, & reverentia virtuosis post Deūs[er] virtuosis etiam & reverentia per obseruantias virtutis est * ergo obseruantia est potior.

SED CONTRA EST, q̄ præcepta legi
bus uirtutum: immediate autem pol-
gionis, quæ pertinent ad primam nati-
tur præceptum de honoratione patr-
um.

pertinet ad pietatem. ergo pietas immatur religionem ordine dignitatis.

I seruit in administratione reipub: & hoc
tinet ad obseruatiam, sed ad portationem
exhibit non solum patri, sed etiam per
alij exhibetur aliquid periculis.

modo, exhibetur aliquid personis
stitutis pertinens specialiter ad pertinen-
tiam, & gloriam, & hoc propter
obseruantiam secundum quod a per-
sonis accipitur. Et ideo comparatio observantie ad
modum portio re-
sponsus, & morum.

cessit, et secundum dices
esse est, quod attendatur secundum di-
ciones diuersarum personarum ad nos,
vtraque virtus. Manifestum est autem, quod
parentum, & eorum qui sunt nobis super-
ius. Si substantialis nobis conser-
vatur, et hoc est.

Krio, cuius principium sunt illi, qui in
personæ quæ sunt in dignitate communi-
ad substantiam pertinet generatio, &
ius principium est pater, quam ex parte
iuncti, substantianus nos esse possumus.

stituuntur. Et secundum hoc praeminent, in quantum culorum magis coniunctis, quibus magnis sentia

paratur ad patrem, sicut universitas
cularem, quantum ad exten-
non autem quantum ad hoc, quod patre

AD SECUNDVM dicendum, ex expressione
in dignitate constituta ordinatio ad
generationis. Sic enim compre-
henditur diuina, quae est omnium produc-
tionum genitrix.